

## Nr 830

Av herr Zetterberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 174, med förslag angående organisationen för handläggning av frågor om tekniskt bistånd till underutvecklade länder.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 174/1961 föreslås inrättande av ett nytt organ, kallat Nämnden för internationellt bistånd, som skall ha till uppgift att vara planerings- och samordningsorgan för frågor som berör det officiella tekniska biståndet till underutvecklade länder. Enligt propositionen skall detta nya administrationsorgan, som skall inrättas fr. o. m. den 1 januari 1962, ha tre instanser: en styrelse, ett sekretariat under ledning av en generalsekreterare och ett råd. Propositionen grundas på de betänkanden (SOU 1961: 22, 1961: 50) som avgivits av administrationsutredningen under professor Sune Carlssons ordförandeskap.

Enligt dessa betänkanden bör styrelsen för den svenska utvecklingshjälpens utgöras av förslagsvis 10 personer, av vilka hälften bör komma från den statliga sektorn och hälften från den privata. De fem representanterna från den privata sektorn bör företräda den typ av sakkunskap som man bör finna inom 1) missionen, 2) näringslivet, 3) kooperationen, 4) de fackliga organisationerna och 5) de humanitära hjälporganen. Propositionen är på denna punkt inte så detaljerad. Enligt den bör den andra hälften av styrelsens 10 medlemmar utgöras av personer med den typ av sakkunskap som näringslivet och folkrörelserna förfogar över.

Det väsentliga enligt propositionen är inte representationssynpunkten utan det förhållandet att styrelseledamöterna företräder personligt kunskande och erfarenhet av utvecklingshjälpens problem. Det förutsättes att det skall vara en verkligt arbetande engagerad styrelse och att styrelsens ordförande skall ägna avsevärd tid åt sitt uppdrag. Styrelsens sammansättning bör därför inte fastläsas genom alltför strikta regler, utan det primära bör vara vederbörandes personliga kvalifikationer och inte den organisation eller myndighet som han eller hon företräder.

Propositionen föreslår dessutom att styrelsens medlemmar har personliga suppleanter som har rätt att närvara vid sammanträdena, dock utan att taga del i överläggningarna annat än vid förfall för ordinarie ledamot.

Genom att fem styrelsemedlemmar med personliga suppleanter i den föreslagna nämnden kommer att representera näringslivet och folkrörelserna får den privata sektorn ett avsevärt inflytande på och ansvar för u-hjälpens.

Det förefaller vara väsentligt att i denna styrelse ingår medlemmar med

personligt kunnande och erfarenhet av utvecklingshjälpen sådan den förmedlas av missionen.

Den svenska utvecklingshjälpen får genom sammansättningen av de olika avdelningarna inom Nämnden för internationellt bistånd en bred förankring i det svenska folket. Därmed betonas ansvarets fördelning mellan olika intressegrupper. Från missionens sida bör detta ansvar ta sig uttryck i att den långa och ingående erfarenhet som missionen har av utvecklingshjälp tillföres det svenska biståndet till utvecklingsländerna.

Administrationsutredningens förslag räknar med en representant i styrelsen som en normal företeelse. Om denna linje kommer att följas blir frågan närmast vem som kan sägas representera missionen.

Propositionen understryker kravet på personligt kunnande och erfarenhet. Frågan blir då närmast hur myndigheterna skall få kontakt med representanter för missionen, vilka har dessa kvalifikationer och som kan anses representera den svenska missionen.

Det förefaller som om Svenska missionsrådet, vilken linje som än kommer att följas av riksdagen, är den instans som representerar svensk mission och som bör förmedla nödvändiga kontakter.

I motionen nr 288 år 1961 i andra kammaren hemställs bl. a. att ett intimare samarbete mellan Centralkommittén och Svenska missionsrådet kommer till stånd.

Med anledning av proposition nr 174 år 1961 föreslås,

att missionens erfarenhet av utvecklingshjälpen tillföres Nämnden för internationellt bistånd antingen så, att missionen genom Svenska missionsrådet representeras av en medlem med personlig suppleant i styrelsen,

eller så, att Svenska missionsrådet får föreslå som medlemmar i styrelsen två personer, en som medlem och en som suppleant, med personligt kunnande och erfarenhet av utvecklingshjälpen sådan den förmedlas av missionen.

Stockholm den 27 oktober 1961

*Ake Zetterberg*

*Gunnar Larsson*  
i Luttra

*Evert Svensson*  
i Kungälv